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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ trong mùa nắng, nóng năm 2025 trên địa bàn phường Phú La 

 

Thực hiện Công văn số 16122/PCCC&CNCH-Đ1 ngày 16/5/2025 của 

Phòng PC07-CATP Hà Nội về tăng cường công tác PCCC và CNCH trong mùa 

nắng nóng năm 2025 trên địa bàn quận Hà Đông. UBND phường Phú La xây 

dựng kế hoạch về đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong 

mùa nắng, nóng năm 2025 trên địa bàn phường cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò, trách 

nhiệm trong quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của cấp ủy, chính quyền từ 

phường đến tổ dân phố; ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp, cơ sở và quần chúng Nhân dân trong công tác phòng ngừa 

cháy, nổ, tai nạn, sự cố tại nơi làm việc, hộ gia đình; nhằm hạn chế thấp nhất 

nguy cơ xảy ra cháy, nổ. 

2. Nắm chắc tình hình địa bàn, triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý 

nhà nước trong lĩnh vực PCCC&CNCH có hiệu lực, hiệu quả. Chủ động, sẵn 

sàng lực lượng, phương tiện, chuẩn bị các điều kiện chữa cháy, CNCH, xử lý kịp 

thời các vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố ngay từ khi mới phát sinh. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố, người đứng đầu cơ sở 

sản xuất, kinh doanh, chủ hộ gia đình tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể 

cán bộ, nhân viên, người dân thực hiện nghiêm túc các biện pháp 

PCCC&CNCH. 

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Công an phường: 

- Tham mưu UBND phường Kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn phường theo quy định 

của pháp luật và chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC&CNCH nhằm kiềm 

chế, phấn đấu giảm số vụ cháy, nổ trên các tiêu chí (số vụ, thiệt hại về người và 

tài sản). 

- Chủ động nắm tình hình địa bàn, tăng cường công tác điều tra cơ bản, 

lập hồ sơ và đưa vào quản lý các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC, 

không để trường hợp sót lọt cơ sở mà chưa đưa vào quản lý. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh phường, Bộ phận Văn hóa- Thông tin 

phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về 

PCCC&CNCH đến các cơ quan, tổ chức và Nhân dân, đẩy mạnh phong trào 

“Toàn dân tham gia PCCC&CNCH”. 
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- Chủ động nắm tình hình, tham mưu UBND phường xây dựng các kế 

hoạch kiểm tra công tác PCCC&CNCH, trong đó tập trung kiểm tra tại các siêu 

thị, cửa hàng tạp hóa; kinh doanh karaoke; nhà hàng, cửa hàng ăn uống; tổng 

kho; cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng,… 

- Hướng dẫn 100% cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ ký cam kết đảm bảo an 

toàn PCCC. 

2. Đội Dân phòng phường: 

- Tăng cường giám sát hoạt động của các cơ sở không đảm bảo an toàn 

PCCC và CNCH đang có yêu cầu dừng hoạt động hoặc đang bị tạm đình chỉ, 

đình chỉ hoạt động, kiên quyết không để các cơ sở hoạt động. 

- Nghiêm túc trực sẵn sàng chữa cháy, CNCH, tuyệt đối không để bị 

động, bất ngờ. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về PCCC&CNCH khi được triệu tập. 

- Thực hiện cấp phát tờ rơi tuyên truyền về PCCC&CNCH đến các cơ 

quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường, các cơ sở kinh doanh, các hộ dân,... 

3. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

chủ hộ gia đình trên địa bàn phường: 

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chủ các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn phường chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy trong 

nội bộ; thường xuyên nhắc nhở cán bộ, công nhân viên nâng cao nhận thức, sự 

hiểu biết về tầm quan trọng công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy 

trong và ngoài cơ sở. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại cơ 

sở; Kiểm tra hệ thống điện, nơi sử dụng nguồn lửa, nhuồn nhiệt; việc bố trí sắp 

xếp hàng hóa nơi đun nấu, thờ cúng; kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống, 

phương tiện, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy cũng như việc chấp hành quy 

định an toàn phòng cháy ,chữa cháy, ý thức chấp hành cũng như việc chấp hành 

quy định an toàn phòng cháy, chữa cháy, ý thức chấp hành của nhân viên làm 

việc tại cơ sở và thành viên hộ gia đình; 

- Người dân trên địa bàn phường có ý thức tự tháo dỡ “chuồng cọp”, 

“Lồng sắt kiên cố” của gia đình, tự tạo lối thoát nạn cho ngôi nhà của mình khi 

chẳng may có sự cố cháy, nổ; tự ý thức về việc đảm bảo phòng cháy, chữa cháy 

cho gia đình và những người xung quanh. 

4. Bộ phận Văn hóa- Thông tin và Đài truyền thanh phường: 

- Có trách nhiệm phối hợp với Công an phường tích cực tuyên truyền và viết 

bài tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy, các khuyến cáo về phòng cháy 

chữa cháy để tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ phường đến các tổ dân 

phố và trên Cổng thông điện tử của phường, các trang mạng xã hội. 

- Phối hợp tham mưu UBND phường thực hiện nghiêm túc chế độ thông 

tin, báo cáo theo yêu cầu tổng hợp, báo cáo của Công an Thành phố, Tổ địa bàn 
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PCCC&CNCH Hà Đông và UBND quận Hà Đông. 

5. Các Tổ dân phố: 

- Tăng cường tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa 

cháy đến từng hộ gia đình và vận động các hộ gia đình chưa tự tháo dỡ “chuồng 

cọp”, “lồng sắt kiên cố” khẩn trương tự tháo dỡ và tự có ý thức mở lối thoát nạn 

cho ngôi nhà của mình, định kỳ hằng tháng, quý, năm báo cáo kết quả về UBND 

phường (qua Công an phường Phú La) để tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định. 

- Tiếp tục vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tự ý thức 

trang bị phương tiện chữa cháy cho gia đình; nhắc nhở các hộ gia đình đã tự trang bị 

bình bọt chữa cháy, thường xuyên phải kiểm tra xem còn sử dụng được hay không. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo an toàn phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong mùa nắng, nóng năm 2025 trên địa bàn 

phường. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ngành, bộ phận và đoàn thể phường, 

các Tổ dân phố, cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn phường căn cứ kế 

hoạch nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Công an thành phố Hà Nội; 

- Tổ địa bàn PCCC&CNCH Hà Đông; 

- UBND quận Hà Đông;  

- TTĐảng ủy, UBND phường; 

- UB.MTTQ và các đoàn thể phường; 

- Các ngành, bộ phận có liên quan; 

- Đội dân phòng; 

- Cán bộ, công chức chuyên môn phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Các cơ quan, đơn vị, chủ cơ sở trên địa bàn phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Trung Dũng 
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